
2921-1c9-079116-1 
2n21-11-11 16.14 ;5 WIAZ 
Destmo- SISTEV 1 DF ATTNIT ION 
Rein De, . CONCEJO MUNICIPAL 
Asunto: S. GENERAL- REMISIO 
DeN.Anex. 1(1 .;NEXOS 

alcaldía truntelpfd de yuenhe 

*20211000793161* 

2421-11-11 )621 (a VENTANILLA..< 
111.511NO: CON(nJO ML .NICIP.4.1. )L. 
rcr ki:DES U ( kr.V,T.‘ DF. nonio 

s'111, 	10 Ori. 	¿ROO 
I .(1):100• 1-1 —AC1 El11/05 A(.1 ItDOS Trterctu 1 

202101000005952 

102.29. 

Yumbo, 11 de noviembre de 2021 

Doctora. 
GUILLERMINA BECERRA 
Secretaria General 
Honorable Concejo Municipal 
Yumbo Valle. 

Secretario General 
IVA 

Sit 11,1110 1864 

Alcaldía 
de Yumbo 

Asunto: Remisión Proyecto de Acuerdo Municipal. 

Cordial saludo. 

Me permito enviar el Proyecto de Acuerdo que se relaciona a continuación: 

1. Proyecto de Acuerdo Municipal, "Por el cual se modifica el Presupuesto 
General de Gastos del Municipio de Yumbo para la Vigencia Fiscal 
2021 y se dictan Otras Disposiciones". 

Lo anterior para su respectivo trámite y aprobación. 

Anexos: Diez (10) Folios 

Cordialmente, 

Elaboro— Alba Lucia Alzate Giralda — Contratista de Apoyo. 

A:1? 

Calle 5 No. 4-40 Barrio Belalcazar 
PBX: 6516600 - www.yumbo.gov.co  
E-mail: alcaldeyumbo@yumbo.gov.co  
NIT: 890.399.025-6 Cod Postal:760501 



, (leuldiri ole ://rw,/m 
MUNICIPIO DE YUMBO 

PROYECTO DE ACUERDO No. 	DE 2021 
(NOVIEMBRE 	) 

"POR EL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 
DEL MUNICIPIO DE YUMBO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 Y SE DICTAN 

OTRAS DISPOSICIONES." 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

MUNICIPIO DE YUMBO 

PROYECTO DE ACUERDO: 

"POR EL CUAL SE MODIFICA EL 
PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 
DEL MUNICIPIO DE YUMBO PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2021 Y SE DICTAN 

OTRAS DISPOSICIONES." 

JHON JAIRO SANTAMARIA PERDOMO 
ALCALDE MUNICIPAL 

Yumbo, noviembre de 2021 

Proyectó: Patricia Pulido Alvarez 

Calle 5 No. 4-40 Barrio Belalcazar 
PBX: 6516600 - www.yumbo.gov.co  
E-mail: alcaldeyumbo@yumbo.gov.co  



YUMBO 186 

41 

•11L - 

. (/e(r/dúl de ://tim/H) 
MUNICIPIO DE YUMBO 

PROYECTO DE ACUERDO No. 	DE 2021 
(NOVIEMBRE 	) 

"POR EL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 
DEL MUNICIPIO DE YUMBO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 Y SE DICTAN 

OTRAS DISPOSICIONES." 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS. 

Yumbo, 10 de noviembre de 2021 

Señores: 
HONORABLES CONCEJALES 
Concejo Municipal 
Yumbo 

Presento a consideración y aprobación de esa Honorable Corporación, el Proyecto de 
Acuerdo "POR EL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL 
MUNICIPIO DE YUMBO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES ", cuyo contenido se encuentran debidamente soportado en la 
Constitución Política y en normas legales y reglamentarias vigentes. 

De conformidad con el Decreto Nacional 111 de 1996, que compila la Ley 38 de 1989, la 
Ley 179 de 1994 y la ley 225 de 1995 que conforman el Estatuto Orgánico del Presupuesto, 
y el Acuerdo 014 de 2016, Estatuto de Presupuesto Municipal, cuando durante la ejecución 
del Presupuesto se hiciere indispensable aumentar el monto de las apropiaciones, para 
complementar las insuficientes, ampliar los servicios existentes o establecer nuevos 
servicios autorizados en la ley, se pueden abrir créditos adicionales por el Concejo o por el 
Gobierno con arreglo a las disposiciones del Estatuto Orgánico de Presupuesto. 

Las mismas normas contemplan que, ni el Concejo ni el Gobierno podrán abrir créditos 
adicionales al presupuesto, sin que en el Acuerdo o decreto respectivo se establezca de 
manera clara y precisa el recurso que ha de servir de base para su apertura y con el cual 
se incrementa el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital, a menos que se trate de 
créditos abiertos mediante contracréditos al presupuesto de gastos. 

Las modificaciones presupuestales solicitadas en el presente proyecto de Acuerdo se 
hacen de acuerdo a comunicaciones realizadas por los distintos sectores en los cuales 
exponen la necesidad de recursos para la ejecución de acciones que impactan 
directamente metas del Plan de Desarrollo. 

Dadas las consideraciones expuestas, el Gobierno Municipal confía en el trámite y 
aprobación oportuna de este Proyecto de Acuerdo. 

Cordialmente, 

JHON JAIRO SANTAMARIA PERDOMO 
Alcalde Municipal 

Proyectó: Patricia Pulido Alvarez 

Calle 5 No. 4-40 Barrio Belalcazar 
PBX: 6516600 - www.yumbo.gov.co  
E-mail: alcaldeyumbo©yumbo.gov.co  



11F-.  
(/ci/h/iCi í» ://m/io 

MUNICIPIO DE YUMBO 
PROYECTO DE ACUERDO No. 	DE 2021 

(NOVIEMBRE 	) 

"POR EL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 
DEL MUNICIPIO DE YUMBO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 Y SE DICTAN 

OTRAS DISPOSICIONES." 

PROYECTO DE ACUERDO 

El HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE YUMBO, VALLE DEL CAUCA, en uso de sus 
atribuciones Constitucionales y Legales conferidas por la Constitución Política de Colombia 
en los Artículos 352 y 313, por el Estatuto Orgánico del Presupuesto Decreto Nacional 111 
de 1996, el Acuerdo 014 de 2016 y, 

CONSIDERANDO: 

1. Que los artículos 79 del Decreto 111 de 1996 y 57 del Acuerdo 014 de 2016, establecen 
que cuando durante la ejecución del Presupuesto se hiciere indispensable aumentar el 
monto de las apropiaciones, para complementar las insuficientes, ampliar los servicios 
existentes o establecer nuevos servicios autorizados en la ley, se pueden abrir créditos 
adicionales por el Consejo por el Gobierno con arreglo a las disposiciones del Estatuto 
Orgánico de Presupuesto. 

2. Que en cumplimiento del artículo 80 del Decreto 111 de 1996 y de Acuerdo 014 de 
2016, el Alcalde presentará al Concejo Municipal, proyectos de acuerdo sobre traslados 
y créditos adicionales al presupuesto, cuando sea indispensable aumentar la cuantía de 
las apropiaciones autorizadas inicialmente o no comprendidas en el presupuesto por 
concepto de Gastos de Funcionamiento, Servicio de la Deuda Pública e Inversión. 

3. Que en cumplimiento del artículo 81 del Decreto 111 de 1996 y el Acuerdo 014 de 2016, 
ni el Concejo ni el Gobierno podrán abrir créditos adicionales al presupuesto, sin que en 
el Acuerdo o decreto respectivo se establezca de manera clara y precisa el recurso que 
ha de servir de base para su apertura y con el cual se incrementa el Presupuesto de 
Rentas y Recursos de Capital, a menos que se trate de créditos abiertos mediante 
contracréditos al presupuesto de gastos. 

4. Que se requiere efectuar traslados entre los diferentes sectores de inversión que 
integran el presupuesto. 

5. Que en cumplimiento del Estatuto Orgánico del Presupuesto, Decreto Nacional 111/96 
y el Acuerdo 014 de 2016, el Alcalde Municipal presentó con la debida sustentación y 
soportes el Proyecto de Acuerdo sobre modificaciones al Presupuesto General del 
Municipio para la vigencia Fiscal del 2021. 

6. Que el proyecto presentado por la Administración fue discutido y tramitado conforme al 
Estatuto Orgánico del Presupuesto y que el mismo cumple con la normatividad y 
requisitos constitucionales sobre hacienda pública, presupuesto, marco fiscal de 
mediano plazo, límites de gastos de la Ley 617/2000 y destinaciones de gastos, entre 
otras. 

7. Que en cumplimiento del artículo 104 del Acuerdo No. 014 de 2016 la Profesional 
Especializada con funciones de Presupuesto de la Secretaria de Hacienda, certifica la 
disponibilidad de recursos en el Presupuesto General de Municipio para la actual 
vigencia fiscal 2021, los cuales pueden ser objeto de traslado. 

8. Que el impacto de la modificación propuesta incrementa los gastos de inversión en 
$500.000.000 y disminuye los gastos de funcionamiento en el mismo valor. 

9. Que el Balance Primario y Nivel de Sostenibilidad de la deuda no tienen modificaciones, 
dado que no se modifica el total de ingresos y gastos. 

10. Que de conformidad con los artículos 5 y 6 de la ley 819 de 2003, las modificaciones 

Proyectó: Patricia Pulido Alvarez 

Calle 5 No. 4-40 Barrio Belalcazar 
PBX: 6516600 - www.yumbo.gov.co  
E-mail: alcaldeyumbo@yumbo.gov.co  



(/c(17(Mi 	://tzar7fo 
MUNICIPIO DE YUMBO 

PROYECTO DE ACUERDO No. 	DE 2021 
(NOVIEMBRE 	) 

"POR EL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 
DEL MUNICIPIO DE YUMBO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 Y SE DICTAN 

OTRAS DISPOSICIONES." 

que se proponen efectuar al presupuesto del 2021, respetan y son consistentes con el 
Marco Fiscal de mediano Plazo previsto por la Administración Municipal, igualmente las 
modificaciones solicitadas fueron aprobadas por el COMFIS, como consta en acta No. 
023 del diez (10) de noviembre de 2021. 

11. Que con fundamento en los considerandos anteriores, es viable fiscal, técnica, y 
legalmente proceder con la expedición de las modificaciones propuestas por la 
Administración Municipal al Presupuesto General del Municipio para la vigencia fiscal 
del año 2021 y dictar otras disposiciones. 

ACUERDA: 

ARTICULO PRIMERO: CONTRACRÉDITOS PRESUPUESTO DE GASTOS. 

Contracredítese las siguientes apropiaciones previstas en el presupuesto de Gastos del 
Municipio de Yumbo para la vigencia fiscal de 2021, así: 

CODIGO DETALLE VALOR 
. GASTOS 3,318,620,500.00 
01 FUNCIONAMIENTO 500,000,000.00 
04 INVERSION 2,818,620,500.00 
04.04 INFORMACION ESTADISTICA 436,500,000.00 
04.04.0406 Generaci5n de la información geográfica del territorio nacional 436,500,000.00 
04.04.0406.1003 Planificación y estadística 436,500,000.00 
04.24 TRANSPORTE 300,000,000.00 
04.24.2402 Infraestructura red vial regional 300,000,000.00 
04.24.2402.0600 Intersubsectorial Transporte 300,000,000.00 
04.40 VIVIENDA,CIUDAD Y TERRITORIO 2,082,120,500.00 
04.40.4001 Acceso a soluciones de vivienda 1,492,120,500.00 
04.40.4001.1400 Intersubsectorial Vivienda y Desarrollo territorial 1,492,120,500.00 
04.40.4002 Ordenamiento territorial y desarrollo urbano 390,000,000.00 
04.40.4002.1400 Intersubsectorial Vivienda y Desarrollo territorial 390,000,000.00 
04.40.4003 Acceso de la población a los servicios de agua potable y saneamiento básico 200,000,000.00 
04.40.4003.1400 Intersubsectorial Vivienda y Desarrollo territorial 200,000,000.00 

TOTAL CONTRACREDITOS 3,318,620,500.00 

ARTICULO SEGUNDO: CRÉDITOS PRESUPUESTO DE GASTOS. 

Con el Producto del Artículo anterior ábranse Créditos Adicionales en el Presupuesto de 
gastos del Municipio de Yumbo de la vigencia del 2021, de la siguiente manera: 

CODIGO DETALLE VALOR 
. GASTOS 3,318,620,500.00 
04 INVERSION 3,318,620,500.00 
04.22 EDUCACION 2,918,620,500.00 
04.22.2201 Calidad, cobertura y fortalecimiento de la educación inicial, prescolar, básica y media 2,918,620,500.00 
04.22.2201.0700 Intersubsectorial Educación 2,918,620,500.00 
04.32 AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 300,000,000.00 
04.32.3202 Conservación de la biodiversidad y sus servicios eco sistémicos 300,000,000.00 
04,32.3202.0900 Intersubsectorial Ambiente 300,000,000.00 
04.45 GOBIERNO TERRITORIAL 100,000,000.00 
04.45.4503 Gestión del riesgo de desastres y emergencias 100,000,000.00 
04.45.4503.1000 Intersubsectorial Gobierno 100,000,000.00 

TOTAL CREDITOS 3,318,620,500.00 

ARTICULO TERCERO. PLAN DE DESARROLLO Y PLAN DE INVERSIONES 

Proyectó: Patricia Pulido Alvarez 

Calle 5 No. 4-40 Barrio Belalcazar 
PBX: 6516600 - www.yumbo.gov.co  
E-mail: alcaldeyumbo@yumbo.gov.co  



TAM • RIA PERDOMO 

11 

(/e(//d/a 	'«widn; 
MUNICIPIO DE YUMBO 

PROYECTO DE ACUERDO No. 	DE 2021 
(NOVIEMBRE 	) 

"POR EL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 
DEL MUNICIPIO DE YUMBO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 Y SE DICTAN 

OTRAS DISPOSICIONES." 

El presente Acuerdo en las partes y componentes que sean del caso, se incorporará y se 
considera incorporado al Plan de Desarrollo del Municipio 2020 - 2023 y su Plan Plurianual 
de Inversiones, modificándolos en los apartes pertinentes, que ajustan automáticamente el 
Plan Plurianual de Inversiones. El Departamento de Planeación Municipal establecerá un 
mecanismo que permita, periódica o permanentemente, mantener actualizado el plan 
plurianual de inversiones y la matriz de metas, indicadores, proyectos y en general todos 
los componentes del Plan de Desarrollo. 

ARTICULO CUARTO: VIGENCIA. 

El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su sanción y modifica y/o deroga todas las 
disposiciones que le sean contrarias. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en la sala de sesiones del Concejo del Municipio de Yumbo (Valle del Cauca), a los 
( 	) días del mes de noviembre del año Dos mil veintiuno (2021). 

Proyectó: Patricia Pulido Alvarez 

Calle 5 No. 4-40 Barrio Belalcazar 
PBX: 6516600 - www.yumbo.gov.co  
E-mail: alcaldeyumbo@yumbo.gov.co  



Alcaldía 
de Yumbo 

EL PROFESIONAL ESPECIALIZADO CON FUNCIONES DE PRESUPUESTO DE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE YUMBO — (V) 

HACE CONSTAR: 

Que revisado el Presupuesto de Gastos de la presente vigencia fiscal de 2021, se observa 
que las siguientes apropiaciones se encuentran libres de afectación y no se hayan 
comprometidas, por lo tanto presentan disponibilidad de recursos, y que pueden ser 
trasladadas: 

CODIGO DETALLE VALOR 
GASTOS 3,318,620,500.00 

01 FUNCIONAMIENTO 500,000,000.00 
01.00 NA 
01.00.0000 NA 
01.00.0000.0000 NA 
01.00.0000.0000.0000000 PRODUCTO:NA 
01.00.0000.0000.0000000.000000 PROYECTO:NA 
01.00.0000.0000.0000000.000000.2 Gastos 
01.00.0000.0000.0000000.000000.2.1 Funcionamiento 
01.00.0000.0000.0000000.000000.2.1.3 Transferencias corrientes 
01.00.0000.0000.0000000.000000.2.1.3.07 Prestaciones para cubrir riesgos sociales 
01.00.0000.0000.0000000.000000.2.1.3.07.02 Prestaciones sociales relacionadas con el empleo 
01.00.0000.0000.0000000.000000,2.1.3.07.02.002 Cuotas partes pensionales (de pensiones) 

01.00.0000.0000.0000000.000000.2.1.3.07.02.002.02 
Cuotas partes pensionales a cargo de la entidad (de 
pensiones) 500,000,000.00 

04 INVERSION 2,818,620,500.00 
04.04 INFORMACION ESTADISTICA 436,500,000.00 

04.04.0406 
Generación de la información geográfica del 
territorio nacional 436,500,000.00 

04.04.0406.1003 Planificación y estadística 436,500,000.00 

04.04.0406.1003.0406016 
PRODUCTO: Servicio de actualización catastral con 
enfoque Multipropósito 

04.04.0406.1003.0406016.200107 

PROYECTO: Actualización catastral con enfoque 
multipropósito para la gobemanza y legislación 
urbana y rural de Yumbo 

04.04.0406.1003.0406016.200107.2 Gastos 
04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3 Inversión 
04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 
04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 
04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2.02.02.009.04 Información Estadistica 
04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2.02.02.009.04.01 Servicios para la comunidad, sociales y personales 
04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2.02.02.009.04.01.01 Servicios para la comunidad, sociales y personales 

04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2.02.02.009.04.01.01.01 
RP.SD0/2020.91119 Otros servicios de la 
administración pública n.c.p. 436,500,000.00 

04.24 TRANSPORTE 300,000,000.00 
04.24.2402 Infraestructura red vial regional 300,000,000.00 
04.24.2402.0600 Intersubsectorial Transporte 300,000,000.00 
04.24.2402.0600.2402001 PRODUCTO: Via secundaria construida 

04.24.2402.0600.2402001.200047 

PROYECTO: Construcción de infraestructura vial 
para un Yumbo productivo, competitivo y sostenible 
al año 2023 

04.24.2402.0600.2402001.200047.2 Gastos 
04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3 Inversión 
04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 

04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2.02.02.008.24 Transporte 

04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2.02.02.008.24.01 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2.02.02.008.24.01.01 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

Proyectó: t a Pulido Alvarez 

Calle 5 No. 4-40 Barrio Belalcazar 
PBX: 6516606 - www.yumbo.gov.co  
E-mall: alcaldeyumboayumbo.gov.co  
NIT: 890.399.025-6 Cod Postal: 760501 



Alcaldía 
de Yumbo 

CODIGO DETALLE VALOR 

04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2.02.02.008.24.01.01.17 
RP.83449. Otros servicios de ensayos y análisis 
técnicos 300,000,000.00 

04.40 VIVIENDA,CIUDAD Y TERRITORIO 2,082,120,500.00 
04.40.4001 Acceso a soluciones de vivienda 1,492,120,500.00 
04.40.4001.1400 Intersubsectorial Vivienda y Desarrollo territorial 1,492,120,500.00 
04.40.4001.1400.4001044 PRODUCTO: Vivienda de Interés Social mejoradas 

04.40.4001.1400.4001044.200052 

PROYECTO: Implementación de programas para la 
adjudicación de subsidios de mejoramiento de 
vivienda en el Municipio de Yumbo 

04.40.4001.1400.4001044.200052.2 Gastos 
04.40.4001.1400.4001044.200052.2.3 Inversión 
04.40.4001.1400.4001044.200052.2.3.3 Transferencias corrientes 
04.40.4001.1400.4001044.200052.2.3.3.05 Entidades del gobierno general 
04.40.4001.1400.4001044.200052.2.3.3.05.09 Entidades del gobierno general 
04.40.4001.1400.4001044.200052.2.3.3.05.09.003 332117689202726 IMVIYUMBO 
04.40.4001.1400.4001044.200052.2.3.3.05.09.003.01 RP. Entidades del gobierno general 1,035,120,500.00 
04.40.4001.1400.4001044.200052.2.3.3.05.09.003.10 RP.SDO/2020 Entidades del gobierno general 457,000,000.00 
04.40.4002 Ordenamiento territorial y desarrollo urbano 390,000,000.00 
04.40.4002.1400 Intersubsectorial Vivienda y Desarrollo territorial 390,000,000.00 
04.40.4002.1400.4002021 PRODUCTO: Parques construidos 

04.40.4002.1400.4002021.200095 
PROYECTO: Construcción de la zona 3 del Parque 
Lineal del Río Yumbo 

04.40.4002.1400.4002021.200095.2 Gastos 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3 Inversión 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2.02.02.005 Servicios de la Construcción 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2.02.02.005.40 Vivienda, Ciudad y Territorio 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2.02.02.005.40.01 Servicios de la Construcción 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2.02.02.005.40.01.01 Servicios de la Construcción 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2.02.02.005.40.01.01.04 RP 54310. Servicio de demolición 390,000,000.00 

04.40.4003 
Acceso de la población a los servicios de agua 
potable y saneamiento básico 200,000,000.00 

04.40.4003,1400 Intersubsectorial Vivienda y Desarrollo territorial 200,000,000.00 
04.40.4003.1400.4003018 PRODUCTO: Alcantarillado construidos 

04.40.4003.1400.4003018.200028 

PROYECTO: Fortalecimiento de la cobertura de los 
servicios públicos de calidad en la zona rural del 
municipio de Yumbo 

04.40.4003.1400.4003018.200028.2 Gastos 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3 Inversión 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2.02.02.005 Servicios de la Construcción 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2.02.02.005.40 Vivienda, Ciudad y Territorio 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2.02.02.005.40.01 Servicios de la Construcción 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2.02.02.005.40.01.01 Servicios de la Construcción 

04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2.02.02.005.40.01.01.05 

RP.54231. Servicios generales de construcción de 
acueductos y otros conductos de suministro de 
agua, excepto gasoductos 200,000,000.00 
TOTAL CONTRACREDITOS 3,318,620,500.00 

Con fundamento en lo anterior, se concluye que estos recursos se encuentran disponibles 
para realizar traslado presupuestal dentro del Presupuesto de Gastos del Municipio de 
Yumbo de la presente vigencia fiscal. 

En constancia de lo anterior se firma en Yumbo (Valle), a los diez (10) días del mes de 
noviembre del año dos mil vei uno(j 021). 

PA 
Pr na 

ULIDO ALVAREZ 
Especializado 

Proyectó: Patricia Pulido Alvarez 

Calle 5 No. 4-40 Barrio Belalcazar 
PBX: 6516606 - www.yumbo.gov.co  
E-mall: alcaldeyumbo©yumbo.gov.co  
NIT: 890.399.025-6 Cod Postal: 760501 



CUENTA 

CÓDIGO NOMBRE 
ACUERDO 

CREDITO 
CODIGO DETALLE VALOR 

GASTOS 3,318,620,500.00 
04 INVERSION 3,318,620,500.00 
04.22 EDUCACION 2,918,620,500,00 

04.22.2201 
Calidad, cobertura y fortalecimiento de la 
educación inicial, prescolar, básica y media 2,918,620,500.00 

04.22.2201.0700 Intersubsectorial Educación 2,918,620,500.00 

04.22.2201.0700.2201013 

PRODUCTO:Servicio de asistencia técnica en 
inspección, vigilancia y control del sector 
educativo 

04.22.2201.0700.2201013.200018 

PROYECTO:Fortalecimiento del Programa de 
Alimentación Escolar P.A.E. en los 
Establecimientos Educativos del Municipio de 
Yumbo 

04.22.2201.0700.2201013.200018.2 Gastos 
04.22.2201.0700.2201013.200018.2.3 Inversión 
04.22.2201.0700.2201013.200018.2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
04.22.2201.0700.2201013.200018.2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
04.22.2201.0700.2201013.200018.2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 

04.22.2201.0700.2201013.200018.2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

04.22.2201.0700.2201013.200018.2.3.2.02.02.008.22 Educación 

04.22.2201.0700.2201013.200018.2.3.2.02.02.008.22.01 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

04.22.2201.0700.2201013.200018.2.3.2.02.02.008.22.01.01 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

04.22.2201.0700.2201013.200018.2.3.2.02.02.008.22.01.01.04 
RP. 83939. Otros servicios de consultoría 
científica y técnica n.c.p. 200,000,000.00 

04.22.2201.0700.2201017 
PRODUCTO:Servicio de fomento para el acceso 
a la educación inicial,preescolar,básica y media 

04.22.2201.0700.2201017.200014 

PROYECTO:Fortalecimiento de servicios 
operacionales que garanticen el adecuado 
funcionamiento de las Instituciones Educativas 
Oficiales del Municipio de Yumbo 

04.22.2201.0700.2201017.200014.2 Gastos 
04.22.2201.0700.2201017.200014.2.3 Inversión 
04.22.2201.0700.2201017.200014.2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
04.22.2201.0700.2201017.200014.2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
04.22.2201.0700.2201017.200014.2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 

04.22.2201.0700.2201017.200014.2.3.2.Q2.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

04.22.2201.0700.2201017.200014.2.3.2.02.02.008.22 Educación 

04.22.2201.0700.2201017.200014.2.3.2.02.02.008.22.01 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

04.22.2201.0700.2201017.200014.2.3.2.02.02.008.22.01.01 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

04.22.2201.0700.2201017.200014.2.3.2.02.02.008.22.01.01.01 
RP. 85250. Servicios de Protección (Guardas de 
Seguridad) 1,206,500,000.00 

04.22.2201.0700.2201017.200014.2.3.2.02.02.008.22.01.01.13 
RP.SDO/85250. Servicios de Protección (Guardas 
de Seguridad) 293,500,000.00 

04.22.2201.0700.2201028 
PRODUCTO:Servicio de apoyo a la permanencia 
con alimentación escolar 

04.22.2201.0700.2201028.200018 

PROYECTO:Fortalecimiento del Programa de 
Alimentación Escolar P.A.E. en los 
Establecimientos Educativos del Municipio de 
Yumbo 

04.22.2201.0700.2201028.200018.2 Gastos 
04.22.2201.0700.2201028.200018.2.3 Inversión 
04.22.2201.0700.2201028.200018.2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
04.22.2201.0700.2201028.200018.2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
04.22.2201.0700.2201028.200018.2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 

04.22.2201.0700.2201028.200018.2.3.2.02.02.006 

Servicio de alojamiento,servicios de suministros 
de comidas y bebidas;servicio de transporte y 
servicios de distribución de gas y agua. 

04.22.2201.0700.2201028.200018.2.3.2.02.02.006.22 Educación 

04.22.2201.0700.2201028.200018.2.3.2.02.02.006.22.01 

Servicios de alojamiento; servicios de suministro 
de comidas y bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, gas y 
agua 

1 de 4 



- 	 CUENTA 

CÓDIGO NOMBRE 
ACUERDO 

04.22.2201.0700.2201028.200018.2.3.2.02.02.006.22.01.01 

Servicios de alojamiento; servicios de suministro 
de comidas y bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, gas y 
agua 

04.22.2201.0700.2201028.200018.2.3.2.02.02.006.22.01.01.07 

RP. 61129. Comercio al por mayor (excepto el 
realizado a cambio de una retribución o por 
contrata) de productos alimenticios n.c.p. 1,218,620,500.00 

04.32 AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 300,000,000.00 

04.32.3202 
Conservación de la biodiversidad y sus servicios 
ecosistémicos 300,000,000.00 

04.32.3202.0900 Intersubsectorial Ambiente 300,000,000.00 

04.32.3202.0900.3201007 

PRODUCTO: Servicio de asistencia técnica para 
la incorporación de variables ambientales en la 
planificación sectorial 

04.32.3202.0900.3201007.200116 
PROYECTO: Desarrollo de actividades para la 
mitigación de riesgos en el Municipio de Yumbo 

04.32.3202.0900.3201007.200116.2 Gastos 
04.32.3202.0900.3201007.200116.2.3 Inversión 
04.32.3202.0900.3201007.200116.2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
04.32.3202.0900.3201007.200116.2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
04.32.3202.0900.3201007.200116.2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 
04.32.3202.0900.3201007.200116.2.3.2.02.02.004 Productos metalicos y paquetes de software 
04.32.3202.0900.3201007.200116.2.3.2.02.02.004.32 Ambiente y desarrollo sostenible 
04.32.3202.0900.3201007.200116.2.3.2.02.02.004.32.01 Productos metálicos y paquetes de software 
04.32.3202.0900.3201007.200116.2.3.2.02.02.004.32.01.01 Productos metálicos y paquetes de software 

04.32.3202.0900.3201007.200116.2.3.2.02.02.004.32.01.01.19 
RP. SDO/2020. 43220. Bombas para liquidos, 
elevadores de liquidos 300,000,000.00 

04.45 GOBIERNO TERRITORIAL 100,000,000.00 
04.45.4503 Gestión del riesgo de desastres y emergencias 100,000,000.00 
04.45.4503.1000 Intersubsectorial Gobierno 100,000,000.00 

04.45.4503.1000.4503004 
PRODUCTO:Servicio de atención a emergencias 
y desastres 

04.45.4503.1000.4503004.200031 

PROYECTO:Fortalecimiento del Consejo 
Municipal de Gestión del Riesgo de Desastres en 
el Municipio de Yumbo 

04.45.4503.1000.4503004.200031.2 Gastos 
04.45.4503.1000.4503004.200031.2.3 Inversión 
04.45.4503.1000.4503004.200031.2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
04.45.4503.1000.4503004.200031.2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
04.45.4503.1000.4503004.200031.2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 

04.45.4503.1000.4503004.200031.2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

04.45.4503.1000.4503004.200031.2.3.2.02.02.009.45 Gobierno Territorial 

04.45.4503.1000.4503004.200031.2.3.2.02.02.009.45.01 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

04.45.4503.1000.4503004.200031.2.3.2.02.02.009.45.01.01 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

04.45.4503.1000.4503004.200031.2.3.2.02.02.009.45.01.01.29 

RP. SDO/2020. 91290. Servicios de la 
administración pública relacionados con otros 
asuntos de orden público y seguridad 100,000,000.00 
TOTAL CREDITOS 3,318,620,500.00 



CUENTA 

ACUERDO 

CONTRACREDITO 

CÓDIGO NOMBRE 

I 
CODIGO DETALLE VALOR 

GASTOS 3,318,620,500.00 
01 FUNCIONAMIENTO 500,000,000.00 
01.00 NA 
01.00.0000 NA 
01.00.0000.0000 NA 
01.00.0000.0000.0000000 PRODUCTO:NA 
01.00.0000.0000.0000000.000000 PROYECTO:NA 
01.00.0000.0000.0000000.000000.2 Gastos 
01.00.0000.0000.0000000.000000.2.1 Funcionamiento 
01.00.0000.0000.0000000.000000.2.1.3 Transferencias corrientes 
01.00.0000.0000.0000000.000000.2.1.3.07 Prestaciones para cubrir riesgos sociales 
01.00.0000.0000.0000000.000000.2.1.3,07.02 Prestaciones sociales relacionadas con el empleo 
01.00.0000.0000.0000000.000000.2.1.3.07.02.002 Cuotas partes pensionales (de pensiones) 

01.00.0000.0000.0000000.000000.2.1.3.07.02.002.02 
Cuotas partes pensionales a cargo de la entidad 
(de pensiones) 500,000,000.00 

04 INVERSION 2,818,620,500.00 
04.04 INFORMACION ESTADISTICA 436,500,000.00 

04.04.0406 
Generación de la información geográfica del 
territorio nacional 436,500,000.00 

04.04.0406.1003 Planificación y estadística 436,500,000.00 

04.04.0406.1003.0406016 
PRODUCTO: Servicio de actualización catastral 
con enfoque Multipropósito 

04.04.0406.1003.0406016.200107 

PROYECTO: Actualización catastral con enfoque 
multipropósito para la gobernanza y legislación 
urbana y rural de Yumbo 

04.04.0406.1003.0406016.200107.2 Gastos 
04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3 Inversión 
04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 

04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2.02.02.009.04 Información Estadística 

04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2.02.02.009.04.01 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2.02.02.009.04.01.01 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

04.04.0406.1003.0406016.200107.2.3.2.02.02.009.04.01.01.01 
RP.SD0/2020.91119 Otros servicios de la 
administración pública n.c.p. 436,500,000.00 

04.24 TRANSPORTE 300,000,000.00 
04.24.2402 Infraestructura red vial regional 300,000,000.00 
04.24.2402.0600 Intersubsectorial Transporte 300,000,000.00 
04.24.2402.0600.2402001 PRODUCTO:Vía secundaria construida 

04.24.2402.0600.2402001.200047 

PROYECTO:Construcción de infraestructura vial 
para un Yumbo productivo, competitivo y 
sostenible al año 2023 

04.24.2402.0600.2402001.200047.2 Gastos 
04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3 Inversión 
04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 

04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2.02.02.008.24 Transporte 

04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2.02.02.008.24.01 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2.02.02.008.24.01.01 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

04.24.2402.0600.2402001.200047.2.3.2.02.02.008.24.01.01.17 
RP.83449. Otros servicios de ensayos y análisis 
técnicos 300,000,000.00 

04.40 VIVIENDA,CIUDAD Y TERRITORIO 2,082,120,500.00 
04.40.4001 ' Acceso a soluciones de vivienda 1,492,120,500.00 
04.40.4001.1400 Intersubsectorial Vivienda y Desarrollo territorial 1,492,120,500.00 
04.40.4001.1400.4001044 mejoradas 

04.40.4001.1400.4001044.200052 

PROYECTO:Implementación de programas para 
la adjudicación de subsidios de mejoramiento de 
vivenda en el Municipio de Yumbo 

04.40.4001.1400.4001044.200052.2 Gastos r 

3 de 4 



CUENTA 

CÓDIGO NOMBRE 
ACUERDO 

04.40.4001.1400.4001044.200052.2.3 Inversión 
04.40.4001.1400.4001044.200052.2.3.3 Transferencias corrientes 
04.40.4001.1400.4001044.200052.2.3.3.05 Entidades del gobierno general 
04.40.4001.1400.4001044.200052.2.3.3.05.09 Entidades del gobierno general 
04.40.4001.1400.4001044.200052.2.3.3.05.09.003 332117689202726 IMVIYUMBO 
04.40.4001.1400.4001044.200052.2.3.3.05.09.003.01 RP. Entidades del gobierno general 1,035,120,500.00 
04.40.4001.1400.4001044.200052.2.3.3.05.09.003.10 RP.SD0/2020 Entidades del gobierno general 457,000,000.00 
04.40.4002 Ordenamiento territorial y desarrollo urbano 390,000,000.00 
04.40.4002.1400 Intersubsectorial Vivienda y Desarrollo territorial 390,000,000.00 
04.40.4002.1400.4002021 PRODUCTO Parques construidos 

04.40.4002.1400.4002021.200095 
PROYECTO:Construcción de la zona 3 del 
Parque Lineal del Río Yumbo 

04.40.4002.1400.4002021.200095.2 Gastos 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3 Inversión 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2.02.02.005 Servicios de la Construcción 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2.02.02.005.40 Vivienda, Ciudad y Territorio 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2.02.02.005.40.01 Servicios de la Construcción 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2.02.02.005.40.01.01 Servicios de la Construcción 
04.40.4002.1400.4002021.200095.2.3.2.02.02.005.40.01.01.04 RP 54310. Servicio de demolición 390,000,000.00 

04.40.4003 
Acceso de la población a los servicios de agua 
potable y saneamiento básico 200,000,000.00 

04.40.4003.1400 Intersubsectorial Vivienda y Desarrollo territorial 200,000,000.00 
04.40.4003.1400.4003018 PRODUCTO:Alcantarillado construidos 

04.40.4003.1400.4003018.200028 

PROYECTO:Fortalecimiento de la cobertura de 
los servicios públicos de calidad en la zona rural 
del municipio de Yumbo 

04.40.4003.1400.4003018200028.2 Gastos 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3 Inversión 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2.02.02.005 Servicios de la Construcción 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2.02.02.005.40 Vivienda, Ciudad y Territorio 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2.02.02.005.40.01 Servicios de la Construcción 
04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2.02.02.005.40.01.01 Servicios de la Construcción 

04.40.4003.1400.4003018.200028.2.3.2.02.02.005.40.01.01.05 

RP.54231. Servicios generales de construcción de 
acueductos y otros conductos de suministro de 
agua, excepto gasoductos 200,000,000.00 
TOTAL CONTRACREDITOS 3,318,620,500.00 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

